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ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, REALIZADA NO DIA TRINTA DE ABRIL 2 

DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. No trigésimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e 3 

quatro, às quinze horas e dez minutos, reuniu-se no Prédio das Pós-Graduações do Instituto de 4 

Tecnologia (ITEC), sob a Presidência do Magnífico Reitor, Emmanuel Zagury Tourinho, o 5 

Conselho Universitário, com a presença dos seguintes membros: Marcelo Nazareno Vallinoto de 6 

Souza, no exercício da Pró-Reitoria de Administração; Edmar Tavares da Costa, Pró-Reitor de 7 

Relações Internacionais; Maria Iracilda da Cunha Sampaio, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-8 

Graduação; Ícaro Duarte Pastana, Pró-Reitor de Desenvolvimento e Gestão de Pessoal; Maria Lúcia 9 

Harada, no exercício da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional; Nelson José 10 

de Souza Júnior, Pró-Reitor de Extensão; Selma Costa Pena, no exercício da Pró-Reitoria de Ensino 11 

de Graduação; Eliomar Azevedo, Prefeito; Isís de Melo Molinari Antunes, Diretora-Geral do 12 

Instituto de Ciências da Arte; Eliana da Silva Felipe, Diretora-Geral do Instituto de Ciências da 13 

Educação; José Roberto Zamian, Diretor-Adjunto do Instituto de Ciências Exatas e Naturais; Paulo 14 

Moreira Pinto, Diretor-Adjunto do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas; Eduardo Paiva de 15 

Pontes Vieira, Diretor-Geral do Instituto de Educação Matemática e Científica; Pedro Paulo Maia 16 

Teixeira, Diretor-Geral do Instituto de Medicina Veterinária; Nelane do Socorro Marques da Silva, 17 

Diretora-Adjunta do Instituto de Estudos Costeiros; Silvestre Savino Neto, Diretor-Geral do 18 

Instituto de Ciências Médicas; Tânia Maria Pereira Sarmento Pantoja, Diretora-Geral do Instituto de 19 

Letras e Comunicação; Luís Mauro Santos Silva, Diretor-Geral do Instituto Amazônico de 20 

Agriculturas Familiares; Eliete da Cunha Araújo, Diretora-Geral do Instituto de Ciências da Saúde; 21 

Arnaldo de Queiroz da Silva, Diretor-Geral do Instituto de Geociências; Edila Arnaud Ferreira 22 

Moura, Diretora-Geral do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas; José Ricardo dos Santos 23 

Vieira, Diretor-Geral do Instituto de Ciências Biológicas; Valena Jacob Chaves, Diretora-Geral do 24 

Instituto de Ciências Jurídicas; Carlos Augusto Vasconcelos Pires, Diretor-Geral da Escola de 25 

Música; Edilson dos Passos Neri Júnior, Diretor-Geral da Escola de Aplicação; Isabel Cristina 26 

Neves Souza, representando o Hospital Universitário Bettina Ferro de Souza; Roberto Márcio de 27 

Oliveira Júnior, representando o Hospital Universitário João de Barros Barreto; Jussara Moretto 28 

Martinelli Lemos, Diretora-Geral do Núcleo de Ecologia Aquática e Pesca da Amazônia; José 29 

Miguel Martins Veloso, Diretor-Geral do Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e 30 

Extensão; Raimundo Alberto de Figueiredo Damasceno, Diretor-Adjunto do Núcleo de Estudos 31 

Transdisciplinares em Educação Básica; Celina Colino Magalhães, Diretora-Geral do Núcleo de 32 

Teoria e Pesquisa do Comportamento; Cleison Silva, Diretor-Geral do Núcleo de Desenvolvimento 33 

Amazônico em Engenharia; Armin Mathis, Diretor-Geral do Núcleo de Altos Estudos Amazônicos; 34 

Edna Aoba Yassuí Ishikawa, Diretora-Geral do Núcleo de Medicina Tropical; Sidney Emanuel 35 

Batista dos Santos, Diretor-Geral do Núcleo de Pesquisas em Oncologia; Gilberto Miranda da 36 

Rocha, Diretor-Geral do Núcleo de Meio Ambiente; Manuel de Jesus dos Santos Costa, 37 

Coordenador do Campus Universitário de Abaetetuba; Ronaldo de Oliveira Rodrigues, 38 

Coordenador do Campus Universitário de Breves; Francisco Pereira de Oliveira, Coordenador do 39 

Campus Universitário de Bragança; Djair Alves Moreira, Coordenador do Campus Universitário de 40 

Altamira; Alcy Favacho Ribeiro, Coordenador do Campus Universitário de Ananindeua; Maria 41 

Lucilena Gonzaga Costa Tavares, Coordenadora do Campus Universitário de Cametá; Francisco 42 

Valdinei dos Santos Anjos, Coordenador do Campus Universitário de Castanhal; Rosa Helena 43 
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Sousa de Oliveira, Coordenadora do Campus Universitário de Capanema; Lindomar Miranda 44 

Ribeiro, Coordenador do Campus Universitário Salinópolis; Anderson Francisco Guimarães Maia, 45 

Coordenador do Campus Universitário de Soure; Wassim Raja El Banna, Coordenador do Campus 46 

Universitário de Tucuruí; Elder dos Santos Rodrigues, representante docente do Instituto de 47 

Ciências da Arte; Zenilda Botti Fernandes, representante docente do Instituto de Ciências da 48 

Educação; Philippe Jean Sablayrolles, representante docente do Instituto Amazônico de 49 

Agriculturas Familiares; Vinicius Tavares Kutter, representante docente do Instituto de 50 

Geociências; Fátima Cristina da Costa Pessoa, representante docente do Instituto de Letras e 51 

Comunicação; Dioniso de Souza Sampaio, representante docente do Instituto de Estudos Costeiros; 52 

Lidiane Nazaré da Silva Dias, representante docente do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas; 53 

Wilton Rabelo Pessoa, representante docente do Instituto de Educação Matemática e Científica; 54 

Ivanira do Amaral Dias, representante docente do Instituto de Ciências da Saúde; Filipe de Oliveira 55 

Saraiva, representante docente do Instituto de Ciências Exatas e Naturais; Jane Felipe Beltrão, 56 

representante docente do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas; Maria do Socorro Castelo 57 

Branco Bastos, representante docente do Instituto de Ciências Médicas; Leônidas Olegário de 58 

Carvalho, representante docente do Instituto de Medicina Veterinária; Luísa Carício Martins, 59 

representante docente do Núcleo de Medicina Tropical; Germana Menescal Bitencourt, 60 

representante docente do Instituto de Tecnologia; Adelbert Santana Carneiro, representante da 61 

Escola de Música; Lanna Karina Araújo de Lima Rodrigues, representante da Escola de Aplicação; 62 

Álvaro Júnior Melo e Silva, representante docente do Núcleo de Teoria e Pesquisa do 63 

Comportamento; Bianca Bentes da Silva, representante docente do Núcleo de Ecologia Aquática e 64 

Pesca da Amazônia; Jessé Luís Padilha, representante docente do Núcleo de Desenvolvimento 65 

Amazônico em Engenharia; Clarice Nascimento de Melo, representante docente do Núcleo de 66 

Estudos Transdisciplinares em Educação Básica; Maria Ataíde Malcher, representante docente do 67 

Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão; Paulo Pimentel de Assumpção, 68 

representante do Núcleo de Pesquisas em Oncologia; Christian Nunes da Silva, representante 69 

docente do Núcleo de Meio Ambiente; Márcia Monteiro Carvalho, representante docente do 70 

Campus Universitário de Abaetetuba; Rairys Cravo Herrera, representante docente do Campus 71 

Universitário de Altamira; Carlos Augusto Castro Bastos, representante docente do Campus 72 

Universitário de Ananindeua; Maria da Conceição Azevedo, representante docente do Campus 73 

Universitário de Bragança; Carlos Élvio das Neves Paes, representante docente do Campus 74 

Universitário de Breves; Ivana de Oliveira Gomes e Silva, representante docente do Campus 75 

Universitário de Castanhal; Ewerton Gleison Lopes Branco, representante docente do Campus 76 

Universitário de Capanema; Maria do Socorro Dias, representante docente do Campus Universitário 77 

de Cametá; Vando José Costa Gomes, representante docente do Campus Universitário de 78 

Salinópolis; Marina Barreira Mendonça, representante docente do Campus Universitário de Soure; 79 

Carolina Coelho da Rosa, representante docente do Campus Universitário de Tucuruí; 80 

representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: Ângela Maria Rodrigues dos Santos, 81 

Carlos Max Miranda de Andrade, Diego Lima da Silva, Juliano Cássio da Silva Conceição, Marco 82 

Antônio Luz Soares, Marcos Rodrigo Nascimento, Maria da Conceição Gonçalves, Roberta Helena 83 

Moraes Tillmann, Rubens da Costa Ferreira, Taís Ribeiro Ranieri, Udson Pacheco de Souza, 84 

Waldemar Henrique Viana Álvares e William Pessoa da Mota Júnior; representantes do Sindicato 85 

das Instituições Federais de Ensino Superior no Estado do Pará (SINDTIFES): Benedito Tavares de 86 

Barros e Felipe Melo dos Santos; representante da Associação de Docentes da UFPA (ADUFPA): 87 

Joselene Ferreira Mota; representante da Sociedade Civil: José Francisco dos Santos Batista; 88 

representantes dos Discentes: Abel de Jesus Vieira Bernal de Almeida, André Victor Rêgo Barras, 89 

Arthur de Araújo Leite, Arthur do Nascimento Ferreira, Alcindo Picanço Gato Júnior, Beatriz da 90 

Silva Vasques, Eliel Delgado do Espírito Santo, Gabriel Jhonatta Pereira dos Santos, Lucas Batista 91 

Paixão e Marcos Jobson Messias de Pina; representantes do Diretório Central dos Estudantes 92 

(DCE): Alan de Sousa Nunes e Samya Thayra Almeida Silva. Convidados(as): Gilmar Pereira da 93 

Silva e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro, Candidatos a Reitor e Vice-Reitora, 94 

respectivamente, Moirah Paula Machado de Menezes e Marcos Monteiro Diniz, Candidatos a 95 

Reitora e Vice-Reitor, respectivamente, Doriedson do Socorro Rodrigues e Aline Beckmann de 96 
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Castro Menezes, Candidatos a Reitor e Vice-Reitora, respectivamente, Fernanda Ribeiro Monte 97 

Santo, Procuradora-Chefe da Procuradoria Federal junto à UFPA, Thiago Henrique Cristo Paranhos 98 

e Thiago César do Nascimento Araújo Lins, servidores da Procuradoria Federal junto à UFPA. 1. 99 

ABERTURA. Com a palavra, o Senhor Presidente saudou a todos e deu início à sessão. Em 100 

seguida, fez uma saudação de reconhecimento ao trabalho realizado pela Comissão Especial, o que 101 

agradeceu aos membros dessa Comissão. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Fase de Apresentação. 102 

Assunto: Processo de Escolha, pelo CONSUN, dos nomes aos cargos de Reitor(a) e de Vice-103 

Reitor(a) da UFPA, quadriênio 2024-2028, que comporão a Lista Tríplice a ser encaminhada 104 

ao Ministério da Educação (MEC). Retomando a palavra, o Senhor Presidente falou sobre a 105 

composição da lista tríplice a ser encaminhada ao Ministério da Educação (MEC) e destacou que a 106 

escolha de Reitor(a) e de Vice-Reitor(a), no âmbito da UFPA, é regida pela Resolução n. 867, de 12 107 

de dezembro de 2023, que dispõe sobre o processo de escolha dos nomes que ocuparão os cargos de 108 

Reitor(a) e de Vice-Reitor(a) da Universidade Federal do Pará (UFPA), para o quadriênio 2024-109 

2028 e, continuando sua fala, disse aos Senhores Conselheiros que, em cumprimento ao que exige o 110 

Ministério da Educação, o rito a ser seguido pelo CONSUN será a votação uninominal e em 111 

escrutínio único. Dito isto, falou que foram homologadas quatro candidaturas, a saber: Denise 112 

Machado Cardoso (Reitora) e Patrícia Bittencourt Tavares das Neves (Vice-Reitora); Doriedson do 113 

Socorro Rodrigues (Reitor) e Aline Beckmann de Castro Menezes (Vice-Reitora); Gilmar Pereira 114 

da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Moirah Paula Machado 115 

de Menezes (Reitora) e Marcos Monteiro Diniz (Vice-Reitor). Acrescentou, ainda, que a Secretaria-116 

Geral dos Conselhos Superiores Deliberativos recebeu na data de vinte e nove de abri de 2024, 117 

requerimento dirigido ao Conselho Universitário e exarado pelas candidatas Denise Machado 118 

Cardoso, candidata a Reitora e Patrícia Bittencourt Tavares das Neves, a Vice-Reitora, no qual 119 

solicitaram formalmente a renúncia da candidatura da Chapa Coletivo Denise Patrícia, inscrita no 120 

dia 23 de abril de 2024 no processo de eleição à Reitoria, conforme estabelecido na Resolução nº 121 

867/2023 – CONSUN, de 12 de dezembro de 2023. Portanto, com a renúncia das participantes da 122 

referida Chapa ficaram na disputa apenas três chapas. Prosseguindo, esclareceu que, para a 123 

formação da lista tríplice a ser encaminhada ao MEC, se faz necessário o cumprimento da 124 

legislação vigente, ou seja, a votação deverá ser única, sendo o voto aberto, na qual cada 125 

Conselheiro fará uso do instrumental tecnológico (áudio e imagem) para se apresentar e enunciar 126 

seu voto em uma das candidaturas para Reitor(a) e para Vice-Reitor(a) ou se abster, se for o caso. 127 

Em seguida, informou aos Conselheiros que foi elaborada uma planilha eletrônica, contendo os 128 

nomes dos Conselheiros, em ordem alfabética, objetivando ao processo de votação e à 129 

contabilização dos votos, sendo que o nome de cada Conselheiro consta em ordem alfabética para a 130 

votação. Explicou, em seguida, sobre o rito da votação, no qual cada Conselheiro, na ocasião em 131 

que for chamado a declarar seu voto, deverá se identificar pelo nome, cargo, direção ou a 132 

representação a que pertence, e, em seguida nomeie a candidatura escolhida, dizendo o nome do(a) 133 

candidato(a) a Reitor(a) e a Vice-Reitor(a). Finalizadas as considerações, o Senhor Presidente 134 

iniciou, imediatamente, o regime de votação uninominal: Abel de Jesus Vieira Bernal de Almeida, 135 

Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Adelbert 136 

Santana Carneiro, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-137 

Reitora); Alcindo Picanço Gato Júnior, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza 138 

Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Alcy Favacho Ribeiro, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane 139 

da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Álvaro Júnior Melo e Silva, Gilmar Pereira da 140 

Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Anderson Francisco 141 

Guimarães Maia, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-142 

Reitora); André Victor Rêgo Barras, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza 143 

Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Ângela Maria Rodrigues dos Santos, Gilmar Pereira da Silva 144 

(Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Armin Mathis, Gilmar Pereira da 145 

Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Arnaldo de Queiroz da 146 

Silva, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 147 

Arthur de Araújo Leite, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro 148 

(Vice-Reitora); Arthur do Nascimento Ferreira, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte 149 
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Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Beatriz da Silva Vasques, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e 150 

Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Bianca Bentes da Silva, Gilmar Pereira da 151 

Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Carlos Augusto Castro 152 

Bastos, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 153 

Carlos Augusto Vasconcelos Pires, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 154 

Verbicaro (Vice-Reitora); Carlos Élvio das Neves Paes, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane 155 

da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Carlos Max Miranda de Andrade, Gilmar Pereira 156 

da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Carolina Coelho da 157 

Rosa, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 158 

Celina Colino Magalhães, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 159 

Verbicaro (Vice-Reitora); Christian Nunes da Silva, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 160 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Clarice Nascimento de Melo, Gilmar Pereira da Silva 161 

(Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Cleison Silva, Gilmar Pereira da 162 

Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Diego Lima da Silva, 163 

Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Dioniso 164 

de Souza Sampaio, Moirah Paula Machado de Menezes (Reitora) e Marcos Monteiro Diniz (Vice-165 

Reitor); Djair Alves Moreira, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 166 

Verbicaro (Vice-Reitora); Edila Arnaud Ferreira Moura, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane 167 

da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Edilson dos Passos Neri Júnior, Gilmar Pereira da 168 

Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Edmar Tavares da Costa, 169 

Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Edna 170 

Aoba Yassuí Ishikawa, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro 171 

(Vice-Reitora); Eduardo Paiva de Pontes Vieira, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte 172 

Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Elder dos Santos Rodrigues, Doriedson do Socorro 173 

Rodrigues (Reitor) e Aline Beckmann de Castro Menezes (Vice-Reitora); Eliana da Silva Felipe, 174 

Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Eliel 175 

Delgado do Espirito Santo, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 176 

Verbicaro (Vice-Reitora); Eliete da Cunha Araújo, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 177 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Eliomar Azevedo do Carmo, Gilmar Pereira da Silva 178 

(Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Emmanuel Zagury Tourinho, 179 

Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Ewerton 180 

Gleison Lopes Branco, Moirah Paula Machado de Menezes (Reitora) e Marcos Monteiro Diniz 181 

(Vice-Reitor); Fátima Cristina de Costa Pessoa, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte 182 

Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Filipe de Oliveira Saraiva, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) 183 

e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Francisco Pereira de Oliveira, Gilmar 184 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Francisco 185 

Valdinei dos Santos Anjos, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 186 

Verbicaro (Vice-Reitora); Gabriel Jhonatta Pereira dos Santos, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e 187 

Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Germana Menescal Bitencourt, Gilmar 188 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Gilberto 189 

Miranda da Rocha, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro 190 

(Vice-Reitora); Icaro Duarte Pastana, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza 191 

Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Isabel Cristina Neves Souza, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e 192 

Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Isís de Melo Molinari Antunes, Gilmar 193 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Ivana de 194 

Oliveira Gomes e Silva, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro 195 

(Vice-Reitora); Ivanira do Amaral Dias, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza 196 

Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Jane Felipe Beltrão, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 197 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Jessé Luís Padilha, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e 198 

Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); José Francisco dos Santos Batista, Gilmar 199 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); José Miguel 200 

Martins Veloso, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-201 

Reitora); José Ricardo dos Santos Vieira, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza 202 
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Prado Verbicaro (Vice-Reitora); José Roberto Zamian, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 203 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Juliano Cássio da Silva Conceição, Gilmar Pereira da 204 

Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Jussara Moretto Martinelli 205 

Lemos, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 206 

Lanna Karina Araújo de Lima Rodrigues, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza 207 

Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Leônidas Olegário de Carvalho, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e 208 

Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Lidiane Nazaré da Silva Dias, Gilmar 209 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Lindomar 210 

Miranda Ribeiro, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-211 

Reitora); Lucas Batista Paixão, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 212 

Verbicaro (Vice-Reitora); Luís Mauro Santos Silva, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 213 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Luísa Carício Martins, Gilmar Pereira da Silva 214 

(Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Manuel de Jesus dos Santos 215 

Costa, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 216 

Marcelo Nazareno Vallinoto, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 217 

Verbicaro (Vice-Reitora); Márcia Monteiro Carvalho, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 218 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Marco Antônio Luz Soares, Gilmar Pereira da Silva 219 

(Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Marcos Jobson Messias de Pina, 220 

Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Marcos 221 

Rodrigo Nascimento, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro 222 

(Vice-Reitora); Maria Ataíde Malcher, Moirah Paula Machado de Menezes (Reitora) e Marcos 223 

Monteiro Diniz (Vice-Reitor); Maria da Conceição Azevedo, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e 224 

Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Maria da Conceição Gonçalves, Gilmar 225 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Maria do 226 

Socorro Castelo Branco Bastos, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 227 

Verbicaro (Vice-Reitora); Maria do Socorro Dias, Doriedson do Socorro Rodrigues (Reitor) e Aline 228 

Beckmann de Castro Menezes (Vice-Reitora); Maria Iracilda da Cunha Sampaio, Gilmar Pereira da 229 

Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Maria Lúcia Harada, 230 

Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Maria 231 

Lucilena Gonzaga Costa Tavares, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 232 

Verbicaro (Vice-Reitora); Marina Barreira Mendonça, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 233 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Nelane do Socorro Marques da Silva, Moirah Paula 234 

Machado de Menezes (Reitora) e Marcos Monteiro Diniz (Vice-Reitor); Nelson José de Souza 235 

Júnior, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 236 

Paulo Moreira Pinto, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro 237 

(Vice-Reitora); Paulo Pimentel de Assumpção, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte 238 

Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Pedro Paulo Maia Teixeira, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) 239 

e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Philippe Jean Sablayrolles, Gilmar 240 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Raimundo 241 

Alberto de Figueiredo Damasceno, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 242 

Verbicaro (Vice-Reitora); Rairys Cravo Herrera, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte 243 

Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Roberta Helena Moraes Tillmann, Gilmar Pereira da Silva 244 

(Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Roberto Márcio de Oliveira 245 

Júnior, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 246 

Ronaldo de Oliveira Rodrigues, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 247 

Verbicaro (Vice-Reitora); Rosa Helena Sousa de Oliveira, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane 248 

da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Rubens da Costa Ferreira, Gilmar Pereira da Silva 249 

(Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Selma Costa Pena, Gilmar 250 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Sidney Emanuel 251 

Batista dos Santos, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro 252 

(Vice-Reitora); Silvestre Savino Neto, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza 253 

Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Taís Ribeiro Ranieri, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 254 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Tânia Maria Pereira Sarmento Pantoja, Gilmar Pereira 255 
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da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Udson Pacheco de 256 

Souza, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 257 

Valena Jacob Chaves, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro 258 

(Vice-Reitora); Vando José Costa Gomes, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza 259 

Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Vinicius Tavares Kutter, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane 260 

da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Waldemar Henrique Viana Álvares, Gilmar Pereira 261 

da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); Wassim Raja El Banna, 262 

Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); William 263 

Pessoa da Mota, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-264 

Reitora); Wilton Rabelo Pessoa, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado 265 

Verbicaro (Vice-Reitora); Zenilda Botti Fernandes, Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da 266 

Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora). Concluída a votação foram contabilizados os 267 

seguintes votos: 101 votos para a candidatura de Gilmar Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte 268 

Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora); 4 votos para a candidatura de Moirah Paula Machado de 269 

Menezes (Reitora) e Marcos Monteiro Diniz (Vice-Reitor) e 2 votos para a candidatura de 270 

Doriedson do Socorro Rodrigues (Reitor) e Aline Beckmann de Castro Menezes (Vice-Reitora), 271 

ficando a lista tríplice da Universidade Federal do Pará formada na seguinte ordem: 1º) Gilmar 272 

Pereira da Silva (Reitor) e Loiane da Ponte Souza Prado Verbicaro (Vice-Reitora), 2º) Moirah Paula 273 

Machado de Menezes (Reitora) e Marcos Monteiro Diniz (Vice-Reitor) e 3º) Doriedson do Socorro 274 

Rodrigues (Reitor) e Aline Beckmann de Castro Menezes (Vice-Reitora). Em seguida, concedeu a 275 

palavra aos eleitos em primeiro lugar na lista tríplice: Professora Loiane da Ponte Souza Prado 276 

Verbicaro, eleita Vice-Reitora, agradeceu o apoio da comunidade acadêmica da UFPA durante o 277 

processo eleitoral e ressaltou sobre o trabalho a ser realizado, sendo um projeto e um processo 278 

coletivo de muito diálogo e de muitas parcerias. Com a palavra, o Professor Gilmar Pereira da 279 

Silva, eleito Reitor, fez um breve relato de sua carreira de docente iniciada no Campus Universitário 280 

de Abaetetuba e, posteriormente, no Campus Universitário de Cametá. Falou, também, sobre a 281 

importância das políticas públicas voltadas à Universidade pública, gratuita e inclusiva e ao final  282 

ressaltou que a UFPA é uma das mais importante do Estado do Pará, sendo os Campi do interior 283 

símbolo do desenvolvimento da região. Novamente com a palavra, o Senhor Presidente disse que 284 

todos estão de parabéns pela condução do processo eleitoral e ressaltou que a UFPA tem caminhado 285 

para um amadurecimento na defesa de seus compromissos. 3. ENCERRAMENTO. E não havendo 286 

mais nada a tratar, o Senhor Presidente agradeceu ao comparecimento dos Senhores Conselheiros e, 287 

às dezesseis horas e quarenta e dois minutos, deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, foi 288 

lavrada a presente Ata, que após aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, por mim, Soraya 289 

Maria Bitar de Lima Souza, Secretária-Geral dos Órgãos Deliberativos da Administração Superior, 290 

e demais presentes. 291 


